Cum ante aliquot annos Imperator noster Carolus V. indigeret pecunia, misit ad quandam Antverpiensem, ut ipsi tomias auri tres conficeret. Ille negat se tunc invenire posse tantum pecuniam. Florentinum enim quendam esse, qui se transtulerit inde. Caesar illum in carcerem trahi iubet, et imminabat illi periculum, ne suspenderetur. Petiit ille, ut liceret sibi cum Caesare colloqui, se ipsi aliquid indicaturum, quod esset ex re ipsius. Admissus ad Caesarem, arcana quaedam ei dixit, et sic Caesar eum donavit vita. Principes coguntur tales habere, quorum opera conficiant magnas summas pecuniae.

In Graeco textu hic usurpatur verbum *πράττειν*. Quid est *πράττειν*? Significat *Eygnmahnen*, oder *eynbringen*. In Aristophane est *πράττειν φόρους*, *Zins eygnmahnen*. In Athenaeo *συμβολὰς πράττειν*, *die zech mahnen*, *das man eynbringe was man Zusammen scheust* in conviviis: nam *symbola* in foeminino genere, significat contributam pecuniam.

### Quid praecipit Iohannes militibus?

*Neminem concutiatis, neque calumniemini. Estote contenti stipendiis vestris.* Iste textus non tantum ad milites, sed etiam ad Principes et omnes gubernatores pertinet. Ac primum utilem doctrinam continet de approbatione vitae politicae et militiae. Non iubet eos deponere militiam. Tantum leges tradit, quae frenant cupiditates gubernatorum, et discernunt facultates inferiorum a rebus superiorum. Potestates non sentiant subditorum facultates, aut proprias illorum non esse, aut sibi licere, ex civium bonis rapere, quantum libet. Tenentur principes ac subditi pariter, hac lege: *Non furtum facies*. Est igitur distinctio proprietatis et dominiorum. Si quando plura conferenda sunt, quam usitatum est, ad communem usum, convocentur subditi, et exponatur necessitas, et consensu communi fiat contributio maior seu amplior in caussis iustis.

Sed cur distinguit haec duo: *Neminem concutiatis, neminem calumniemini*? Ista vocabula complectuntur duo genera inturiarum; unum fit manifesta violentia; alterum, fraude. *Concussio* est vis manifesta, sicut nobiles erga rusticos suos grassantur. Exigunt ab eis pecuniam, sine causa iusta; ac non solventibus, minantur carceres diuturnos: Sic praedones in viis publicis opprimunt viatores manifesta violentia. In lure est titulus De concussoribus, id est, de iis, qui per terrorem eripiunt hominibus pecuniam. Graecum verbum est *δικαίαια*.

Quando bellum Germanicum gerebatur, miseri coloni bene experti sunt, quomodo Hispani et Hungari coegerint eos vi expromere pecuniam. Non auferebant illi tantum panem, et carnes ex domibus, sed etiam excruciabant homines ad extorquendam pecuniam.